
QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 201116  CADERNO 4

R E S O L V E :
REMOVER, o servidor JOÃO ORLANDO NASCIMENTO 
FERREIRA, matrícula n°2057697/1 cargo MÉDICO do 12° 
REGIONAL DE SAÚDE para o 11° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 1080 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
Portaria nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°425944/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MARIA ROSA LEITE DOS SANTOS, 
matrícula n°720038/1 cargo ODONTÓLOGO do 1° REGIONAL 
DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
PRESIDENTE VARGAS.
PORTARIA N° 1081 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°484332/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor ANTÔNIO WAGNER OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n°5892306/1 cargo AGENTE DE PORTARIA 
do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS para a 
DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO.
PORTARIA N° 1082 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°452684/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.11.2011, a servidora GIANNA 
CLAUDIA DOS SANTOS GONÇALVES, matrícula n°5746485/4 
cargo MÉDICO da DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE para o DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL.
PORTARIA N° 1083 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°477796/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MARIA DAS GRAÇAS VIANA 
OVERAL, matrícula n°5813549/3 cargo ENFERMEIRO do 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE para o DEPARTAMENTO 
DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL.
PORTARIA N° 1085 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°489538/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 23.11.2011, a servidora DALMA 
TATIANE ARAÚJO DE LIMA, matrícula n°5854318/3 cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM da DIRETORIA DE GESTÃO DO 
TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE para o CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 06.12.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIAS Nº 2530 E Nº 2531
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316534

PORTARIA N° 2530, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Notificação nº 391/2010/
COPON/CGCON da Fundação Nacional de Saúde, Ofício nº 
1.897/2011 da Secretaria de Estado de Saúde, Correspondência 
da Diretoria Financeira, de 29/08/2011, bem como o parecer 
jurídico datado de 12/09/2011, no processo nº 345354/2011, 
o qual recomenda a instauração de Tomada de Contas Especial 
para apuração da falta de prestação de contas do Convênio 
nº 03/2004, celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública e a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO, referente 
aos recursos provenientes do Convênio nº 1877/2000, firmado 
entre a FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE A e a SECRETARIA DE 
SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ/SESPA, que objetivou o repasse de 
recursos financeiros para estruturação das ações de Vigilância 
em Saúde previstas pelo projeto VIGISUS.
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas 

da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, composta 
pelos servidores Alexandre Lima Tavares, Agente Administrativo, 
matricula nº 57193965/1, Sérgio Ricardo da Conceição Ribeiro, 
Agente Administrativo, matrícula nº 725919/1, Vera Lúcia Serra 
de Oliveira, Administradora, matricula nº 43966/1, para sob a 
presidência da Administradora, apurar a falta de prestação de 
contas, referente ao Convênio nº 1877/2000, da Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
PORTARIA N° 2531, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Notificação nº 24/COPON/
CGCON da Fundação Nacional de Saúde, Ofício nº 2627/2011 
da Secretaria de Estado de Saúde, Correspondência da Diretoria 
Financeira, de 11/08/2011, bem como o  parecer jurídico datado 
de 25/08/2011, no processo nº 304390/2011, o qual recomenda 
a instauração de Tomada de Contas Especial para apuração da 
falta de prestação de contas do Convênio nº 034/2001, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Saúde Pública e a Prefeitura 
Municipal de Bragança, referente aos recursos provenientes do 
Convênio nº 081/2000, firmado entre a Fundação Nacional de 
Saúde  e a  Secretaria Estadual de Saúde Pública do Estado 
do Pará, objetivando o repasse de recursos financeiros para 
estruturação das ações de Vigilância em Saúde no Município de 
Bragança.
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas 
da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, composta 
pelos servidores Alexandre Lima Tavares, Agente Administrativo, 
matricula nº 57193965/1, Sérgio Ricardo da Conceição Ribeiro, 
Agente Administrativo, matrícula nº 725919/1, Vera Lúcia Serra 
de Oliveira, Administradora, matricula nº 43966/1, para sob 
a presidência da Administradora, apurar a falta de prestação 
de contas, referente ao Convênio nº 034/2001, da Prefeitura 
Municipal de Bragança.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316443

CONVÊNIO: 17
Exercício: 2011
Objeto: Repasse de recursos financeiros para a Aquisição de 01 
veículo Ambulância Tipo A.
Valor Total: 65.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 05/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000    444052              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316462

CONVÊNIO: 19
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de 01(um) veículo Ambulância Tipo A
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 05/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000    444052              0101000000          Estadual

Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de São João da 
Ponta
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316451

CONVÊNIO: 18
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo Ambulância Tipo A.
Valor Total: 65.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 05/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000    444052              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Primavera
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316480

CONVÊNIO: 22
Exercício: 2011
Objeto: Repasse de recursos financeiros para a aquisição de 01 
veículo Ambulância Tipo A.
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 05/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118626110000    444052              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316489

CONVÊNIO: 21
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo Tipo A.
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 05/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118626110000    444052              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Itupiranga
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316523

Edital de Homologação do Resultado de Processo Seletivo 
de Docentes Colaboradores ao Curso de Qualificação para 
Agente Comunitário de Saúde
A Escola Técnica do SUS do Pará “Manuel Ayres” – ETSUS/
PA, com base na Portaria ETSUS/SESPA Nº 008/2011, de 27 
de outubro de 2011 e publicada no D.O.E nº 32027, de 31 de 
outubro de 2011, torna público o Resultado do Processo Seletivo 
de Docentes Colaboradores ao Curso de Qualificação para Agente 
Comunitário de Saúde.

NOME Nº DE 
INSCRIÇÃO CATEGORIA

ALAN MACHADO DE ALMEIDA ET 089 ENFERMEIRO
ALESSANDRA AMARAL BRANDÃO ET 053 ENFERMEIRA
AUGUSTO CÉSAR DOS SANTOS 

HENRIQUES ET 152 ENFERMEIRO

CLAUDNIRA CASTRO CYSNE ET 092 ASSISTENTE SOCIAL
DANIELLE MARQUES GOMES ET 055 ENFERMEIRA

DANIELLE ROSA DE SOUZA PENHA ET 007 ENFERMEIRA
DURVALINA SERRÃO PINTO ET 140 ENFERMEIRA
NILZETE TEIXEIRA MARTINS ET 181 ENFERMEIRA

Belém, 06 de dezembro de 2011
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA


